
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

referitor la : privind suplimentare credite bugetare şi repartizare

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 4263 din 07.11.2017, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior, cu atribuţii delegate în cadrul compartimentului financiar- 
contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care 
propune emiterea unei dispoziţii cu privire la suplimentare credite bugetare şi repartizare ;

- prevederile art. 82 din Legea 273/2006 -  Legea finanţelor publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 6/2017 -  Legea bugetului de stat pe anul 2017, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.22 din 29.03.2017, privind 
aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2017;

- contul de execuţie al bugetului local al comunei Osica de Jos la data de
30.09.2017; ’

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(l) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(l) şi art.115 alin.(l) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E  :

Art.1. Se aprobă suplimentarea de credite bugetare la partea de venituri,
I. venituri subvenţii finanţate Program Naţional Dezvoltare fonduri 

nerambursabile articolul 42.65.00, cu suma de 55.100 lei.
iar la partea de cheltuieli se suplimentează capitolul bugetar 84.02 

,,transporturi,,, subcapitolul bugetar 84.02.03.01 ,, drumuri şi poduri,, , art.bugetar 71.01.01 
,,construcţii,, cu suma de 55.100 lei.

II. La 11.02.02 ,,sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, pentru 
finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ, din care pentru plata salarii, sporuri, indemnizaţii 
şi alte drepturi salariale cu suma de 78.000 lei

Art.2. La partea de cheltuieli se suplimentează capitolul bugetar 65.02 
„învăţământ,, , titlul 10 ,, cheltuieli de personal,, cu suma de 78.000 lei, la următoarele 
subcapitole :

a) Subcapitolul 65.02.03.01 ,, învăţământ preşcolar,, titlul 10 ,, cheltuieli de 
personal,, cu suma de 10.000 lei repartizaţi astfe l:

- art. bugetar 10.01.01 ,, salarii de bază,, cu suma de 8670 le i;



ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: Actualizarea componenţei Centrului Operativ cu Activitate Temporară

Având în vedere:
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1491/28.09.2004, pentru aprobarea 

Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetele 
şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă la nivelul municipiilor, oraşelor şi al comunelor, art.2 
alin.(2) lit.b), art.7, art.6, alin.(1) şi (2);

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.e, art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1.-începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, se actualizează componenţa 
CENTRULUI OPERATIV CU ACTIVITATE TEMPORARĂ, constituit conform dispoziţiei nr. 85 din 
07.06.2013, având următoarea componenţă :

-preşedinte - Rîmboiu Alexandra, consilier superior
-membri: - Rotunjeanu Lelioara- referent

- Popescu Virginia, consilier
- Dincă Constantin-Aurel, inspector de specialitate
- Docu Cristina, inspector

Art.2.-Centrul operativ cu activitate temporară, intră în funcţiune când pe teritoriul 
localităţii este stare de alertă în cazul situaţiilor de urgenţă, precum şi pe timpul unor exerciţii, 
aplicaţii şi antrenamente ;

Art.3.- în baza prezentei dispoziţii, persoanele nominalizate sunt obligate să 
îndeplinească atribuţiile care le revin din actele normative în vigoare.

Nr. 266 din 01.11.2017

AVIZAT
PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR, 
Torcea Daniela

- r


